

GŁOS NARODU

NR. 173. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

WTOREK

28 CZERWCA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Co myśli Papen?

Dzień za dniem przynoszą telegramy z Niemiec wiadomości o krwawych utarczkach między hitlerowcami a komunistami. Wprawdzie walki między temi dwoma ugrupowaniami politycznymi trwają już od paru lat i hitleryzm m. in. tej swojej walce z komunizmem zawdzięcza rozwój, a specjalnie sympatje t. zw. burżuazji. Nowością jednak teraz jest, że walki rozpoczynają tym razem nie hitlerowcy, którzy w większości wypadków są atakowanymi, lecz komuniści, którzy pierwsi swoich politycznych wrogów atakują.

Prawdopodobnie rację mają ci, którzy odzyskanie krwawych rozrachunków politycznych przypisują bezwzględnemu nakazowi Moskwy, by komuniści niemieccy przeszli do zdecydowanej ofensywy. Może także i ci, którzy wzmożenie się krwawych walk wewnętrznych w Niemczech łączą ze zwrotem na lewo, dokonany świeżo w partii socjalistycznej; mianowicie donoszą z Niemiec, że socjaliści skłonni są do ścisłej współpracy z komunistami. Ten sukces, gdyby się pogłoski sprawdziły, wzmocniłby bardzo poważnie siły frontu komunistycznego. Ze się z tem liczą hitlerowcy, świadczy świeży fakt napadu i zdemolowania redakcji berlińskiego „Vorwärts'u“ przez hitlerowców; miała to być pogroźka pod adresem socjalistów i przestroga przed łączeniem się z komunistami.

To wszystko sprawia, że sytuacja wewnętrzna Rzeszy przedstawia się dziś dramatycznie. Atmosfera przesycona jest elektrycznością, — życie ludzkie straciło wszelką cenę, — bezpieczeństwo prawie zanikło. A, jeśli stosunki potrwać przez pewien czas w stanie obecnym, to — rozsądnie sądząc — rządowi Papena, — de pozostałoby, zdaje się, nic innego, jak wykonać pogroźkę rzucaną niedawno i wprowadzić w całym państwie stan wyjątkowy z wszystkimi konsekwencjami, jakie z niego wynikają (zakaz zgromadzeń, pochodów, manifestacji, cenzura prasowa, może i odroczenie terminu wyborów).

Na razie jednak na to się nie zanosi. Papen bawił w niedzielę w Berlinie, brał udział w radzie ministrów, wysłuchał sprawozdania ministra spraw wewnętrznych o sytuacji w kraju, i — wyjechał. Chyba jednak nie zarzucił myśli o zastosowaniu radykalnych sankcyj. Prawdopodobnie czeka na jakiś rozwój wypadków. A bardzo być może, że zamierza w stosownej chwili wystąpić z nową siłą polityczną, dotąd jeszcze nie używaną do takich celów, z Reichswehrą, której poparciem właściwie utrzymuje się przy sterze. Nastąpiłby wówczas w Rzeszy chaos, ale historia uczy, że wielkie przemiany polityczne (a o nich Papen niewątpliwie myśli) dokonują się właśnie przez chaos i dzięki chaosowi. Zdecydowany generał lub polityk staje się „tym trzecim“, który wykorzystuje walkę dwóch zmagających się z sobą sił do swego celu. W ten sposób wprowadza się ustroje republikańskie w monarchistycznych państwach, w ten sam także — na odwrót — dokonują się restauracje monarchii.

Trudno dziś ręczyć za prawdopodobieństwo tej hipotezy. Na jej poparcie jedno tylko można przytoczyć: — niezrozumiałość dla zagranicy tolerancja i rezerwa Papena w stosunku do rozgrywających się krwawych walk partyjnych. W każdym innym państwie premier zażądałby w podobnych okolicznościach od Prezydenta pełni władzy, jaką konstytucja w podobnych razach przewiduje. Papen jednak o tem nie myśli. Poinformowawszy się przez jeden dzień o stanie rzeczy w Berlinie, wraca zaraz do Lozanny, jakgdyby w kraju zostawiał spokój, naród zjednoczony i oddany wyłącznie zawodowym pracom. To musi dawać do myślenia. Nie tylko Niemcom, ale i zagranicy.

W. Z.

Zakończenie kongresu eucharystycznego.

London, 27 czerwca. Kongres eucharystyczny w Dublinie został wczoraj w południe zakończony sumą pontyfikalną, celebrowaną przez legata papieskiego kardynała Lauri w olbrzymim Phoenix-parku. W nabożeństwie wzięli udział tłumy wiernych, których liczbę podają na milion osób.

Demonstracje fanatyków protestanckich.

London, 27 czerwca. Z okazji zakończenia Kongresu eucharystycznego doszło wczoraj w wielu miastach Ulsteru do poważnych wykreśceń antykatołickich. Na dworcach kolejowych w Larne, Coleraine, Ballymena i Belfast zgromadziły się tłumy t. zw. „oranżystów“, którzy

wznosili okrzyki przeciw papieżowi a wracającym uczestnikom Kongresu eucharystycznego łżyli i obrzucali kamieniami. W wielu pociągach powybijano szyby. Tu i ówdzie padały nawet strzały rewolwerowe. Wiele osób zostało poranionych.

NAGŁY ZGON KSIĘDZA.

London, 27 czerwca. Podczas nabożeństwa, jakie odbywało się w obecności 40 tysięcy wierznych w klasztorze Cystersów w Leeds (hrabstwo Yorkshire) z okazji Kongresu eucharystycznego w Dublinie, zmarł nagle na udar serca 50-letni ksiądz odprawiający nabożeństwo.

Godziennie kilkadziesiąt ofiar w Niemczech.

Berlin, 27 czerwca. Krwawe bójki uliczne między komunistami a hitlerowcami. Pięć osób, dalszym ciągu, pociągając za sobą liczne ofiary w ludziach. Wczorajsza niedziela była znów bardzo burzliwa. W Berlinie w nocy z soboty na niedzielę i w samą niedzielę dochodziło do ustawicznych starć, w większości wypadków między okmunistami a hitlerowcami. Pięć osób, w tem jeden policjant, odniosło ciężkie rany, pozatem wiele osób odniosło lżejsze rany. Policja aresztowała szereg demonstrantów.

W Kamienicy (Chemnitz) zaatakowali hitlerowcy członków Reichsbanneru. Wywiązała się krwawa bójka, podczas której jedna osoba została zabita a 7 odniosło rany ciężkie.

Podczas starcia między hitlerowcami a komunistami w Bytomiu odniosło 6 osób ciężkie rany.

W Wattenscheid w walce między narodowymi socjalistami a komunistami została jedna osoba zabita, zaś dwie osoby odniosły rany ciężkie.

Pod Essen napadli hitlerowcy na oddział komunistyczny. Podczas bójki 4 osoby odniosły rany ciężkie a 15 osób było lżej rannych. Podobne wiadomości stale napływają z różnych miejscowości na terenie Rzeszy.

Schleicher informuje Hitlera o zamierzeniach rządu.

Berlin, (PAT). Prasa poranna donosi, że Hitler bawił znowu wczoraj w Berlinie i był przyjęty przez ministra Reichswehry gen. Schleichera, który miał go poinformować o wynikach

ostatnich narad gabinetu Rzeszy i o nowym dekrete, jaki rząd zamierza wydać w najbliższych dniach w sprawie noszenia mundurów i urządzania demonstracji na całym terytorjum Rzeszy. Pogłoski o przyjęciu Hitlera przez kanclerza v. Papena przed jego powrotem do Lozanny, zostały przez kancelarię gabinetu Rzeszy zdementowane.

Podróż ks. Rupprechta bawarskiego.

Berlin, (PAT). B. następca tronu Bawarii ks. Rupprecht odbywa obecnie podróż po dolnej Frankonii, gdzie jest owacyjnie przyjmowany przez ludność. Wczoraj ks. Rupprecht wziął udział m. in. w 60-tej rocznicy założenia związku wojskowego w Naustadt, gdzie powitany był przez przewodniczącego miejscowych związków patriotycznych. W wygłoszonym przemówieniu ks. Rupprecht poruszył sprawę obecnego konfliktu pomiędzy Rzeszą a Bawarią, dając wyraz przekonaniu, że Bawaria musi przeciwstawić się dążeniu rządu Rzeszy do scentralizowania władzy w Niemczech, jako niezgodnemu z zasadą, na której utworzona została Rzesza niemiecka przez Bismarcka. W związku z temi odwiedzinami b. następcy tronu — jak donosi „B. Z. am Mittag“ — powstały pogłoski w pewnych grupach o zamiarach restytucji monarchii bawarskiej. Z kół bawarskiej partii ludowej zaprzeczają jednak tego rodzaju wiadomościom, wskazując, że chociaż sympatje dla idei monarchistycznej ożyły w ostatnich czasach w Bawarii, to jednak nie ma ona realnego znaczenia politycznego.

Zniesienie nieusuwalności sędziów

MA BYĆ ZAŁATWIONE DEKRETEM PREZYDENTA.

Warszawa, 27. 6. (Telef. wł.) Poza kodeksem karnym, który na posiedzeniu Rady Ministrów referował wiceprokurator Sądu Apelacyjnego Artur Mueller, załatwione mają być w formie dekretu sprawy reorganizacji sądownictwa, co automatycznie pociąga za sobą zawieszenie nieusuwalności sędziów oraz projekt ustroju adwokatury, który nie został załatwiony na poprzedniej sesji parlamentu.

Zmiany personalne w ministerstwach.

Warszawa, 27. 6. (Telef. wł.) Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów załatwiono poza nominacjami w Min. Pracy dwu wiceministrów pp. Piestrzyńskiego i Rożnowskiego szereg dalszych spraw personalnych. W stan nieczynny przeniesiono poza wiceministrem Górkim dyrektorów departamentu Min. Robót Publ. Marijana Prokopowicza oraz Wojciecha Krajewskiego, tudzież nauczelnika Wydziału Ogólnego Konopkę. W Min. Reform Rolnych wiceminister Radwan zostanie przeniesiony w stan nieczynny i ma przejść do Banku Polskiego.

BLISKO PÓLTORA TYSIĄCA URZĘDNIKÓW W SŁUŻBIE M. S. Z.

Warszawa, 27 czerwca (Tel. wł.). Nakładem Min. Spr. Zagr. ukazał się rocznik służby zagranicznej do 30 kwietnia 1932 roku, który podaje wykaz oficjalny urzędników Ministerstwa. Liczba urzędników etatowych na 1 kwietnia wynosiła 639, a kontraktowych w centrali i na placówkach 816.

Eksport węgla przez porty spadł.

Warszawa, 27 czerwca (Tel. wł.). Eksport węgla polskiego w połowie czerwca b. r. wynosił 190.000 t., co w porównaniu z połową maja oznacza wzrost o 18.000 tonn. Wzrosła wysyłka węgla do Austrii, Norwegii, Danii i Włoch, natomiast eksport węgla naszego do Szwecji, Lotwy i Finlandji spadł.

Wzmógł się wywóz węgla do Czechosłowacji, jednak rynek czechosłowacki nie będzie mógł być brany w rachubę jako poważny odbiorca węgla, bowiem rząd czechosłowacki zaliczył węgiel do t. zw. towarów zbędnych, których import jest uzależniony od przydziału dewiz przez czechosłowacki bank emisyjny. Przeladunek węgla w portach polskich wynosił w pierwszej połowie czerwca 289.000 tonn, z czego na Gdynię przypada 166.000 tonn, a na Gdańsk 123.000 tonn. Wywóz węgla przez porty polskie zmniejszył się w okresie sprawozdawczym o 5.000 tonn, w porównaniu z połową maja.

Gdańsk szuka nowych zaczepek z Polską.

OKAZJĄ — WIZYTA FLOTY NIEMIECKIEJ.

Warszawa, 27. 6. (Telef. wł.) Z Gdańska donoszą: Wizyta floty wojennej Niemiec w Gdańsku stała się dla senatu gdańskiego okazją do szukania nowych zaczepek w stosunku do Polski. Senat gdański wystąpił do wysokiego komisarza Ligi Narodów ze skargą na rząd polski za to, że rząd polski nie zakomunikował natychmiast Gdańskowi odpowiedzi rządu niemieckiego, zapowiadającej definitywną wizytę floty niemieckiej w Gdańsku.

Tego rodzaju wystąpienie senatu jest odwróceniem porządku rzeczy. Bezpośrednie zaproszenie przez senat floty niemieckiej do Gdańska było nielegalne, albowiem Gdańsk nie ma prawa występować do obcych rządów sam, ale musi to czynić zawsze za pośrednictwem rządu polskiego, który na mocy traktatów prowadzi politykę zagraniczną Gdańska. Gdy rząd polski dowiedział się od rządu niemieckiego o

zaproszeniu floty niemieckiej przez Gdańsk, poselstwo polskie dwukrotnie interwenjowało u rządu Rzeszy, wskazując na niewłaściwość drogi, którą zaproszenie nadeszło i podnosząc, że czas nie jest na wizytę właściwy.

Sprzeciwiając się wizycie, Polska uczyniła to przedewszystkiem w interesie Gdańska, przeciwdziałając wszelkim możliwym konfliktom na terenie Wolnego Miasta. Obecnie zapowiedź nowej skargi senatu przeciwko Polsce jest zupełnym zlekceważeniem przez senat elementarnych zobowiązań Gdańska wobec Polski. Senat gdański pozwala sobie na głoszenie tezy, którą niemieckie czynniki usilnie popierają, że Polska wcale nie jest uprawniona do prowadzenia spraw zagranicznych Gdańska, ale że jest tylko listonoszem między Gdańskiem a światem zewnętrznym.

Zrób sobie raz przyjemność i kup luksusowe herbatniki „ANTONETKI“

z fabryki Antoni ROTHE, Kraków Sławkowska 20.
Przekonasz się, że są one naprawdę wyśmienite.

Książka o katolickim korporacjonizmie.

Jednym z problemów, które wysunęła encyklika „Quadragesimo anno”, jest problem „stanowo-narodowego”, czyli „korporacyjnego” ustroju.

Znaczną (można za wielką) część książki poświęca autor katolickim założeniom metodologicznym, z których najważniejszym jest twierdzenie o organicznym charakterze społeczeństwa.

Następnie autor przedstawia rozwój historyczny idei korporacjonizmu w katolickim ruchu naukowym, sięgając (zdaje się jednak niepotrzebnie) aż do de Maistre'a i zestawia go z korporacjonizmem świeckim, pochodzącym z innych, niż katolickich, źródeł.

Ostatnią częścią książki jest zarys ustroju korporacyjnego (z jego odmianami: ustrój wolny, gospodarczo i administracyjnie związany) i przegląd prób realizacji tego ustroju.

Do jakichże zatem wniosków dochodzi autor? Jest dość trudno na to pytanie odpowiedzieć. Autor stara się utrzymać ciągle na wyżynie ścisłego obiektywizmu, rozważa wszystkie „pro” i wszystkie „contra” ustroju korporacyjnego.

Na str. 259 pisze, że konsekwencją ustroju korporacyjnego „w bezpośredniej praktyce” „musiałby być wcześniej czy później swoisty kolektywizm”, co wygląda na ujemną ocenę idei korporacjonizmu.

Streszczona praca Ks. dr. Roszkowskiego jest cennym nabytkiem nie tylko katolickiej socjologii, ale wogóle polskiej literatury. Pierwsza to w polskim języku naukowa i źródłowa praca, która obiektywnie i wszechstronnie przedstawia tak aktualne dziś (zwłaszcza od enc. „Quadragesimo anno”) zagadnienie ustroju korporacyjnego.

FISHARMONJE SZKOLNE „Schneider'a” długość 1 m szerokość 0.52 m wysokość 1.12 m 4 oktawowe system ameryk po niżonej cenie Zł. 650.— poleca Skład fortepianów WŁAD. BOLONSKI KRAKOW, RYNEK GŁ. 34.

DZIŚ „Wanda” w KINOTEATRZE O DŹWIĘKOWYM Sw. Gertrudy 5. Wielki rewelacyjny dramat! Emocjonujący dramat ilustrujący życie ludzi stojących poza prawem. — Świat podziemi w całej grozie i jaskrawości — BUNT SUMIENIA Film pełen niezwykle sensacyjnych przygód. Wspaniały dramat erotyczno-kryminalny. W rolach głównych: Imogena Robertson Owen Moore oraz Edward Robinson. Ponadto w programie: pełna przepychu rewa tańców i śpiewu oraz najnowszy tygodnik FOXA. — — — Przedstawienia o g. 5, 7 i 9 wieczór. w niedzielę i święta od godz. 3 popoł. Najchłodniejsza sala Krakowa centralnie wentylowana. — Ceny miejsc niższe. — Program 41. W sobotę 25 bm. o godz. 3 popoł. W niedzielę 26 bm. o 11:30 przedpoł. PORANKI FILMOWE MING TOY w gł. roli Lupe Velez. Ceny miejsc już od 49 gr.



Pod Unią w Westfalji wydarzyła się niedawno groźna katastrofa kolejowa. Skutkiem obciążenia się nasypu, wagony kolejowe stoczyły się w sąsiadujący z torem kolejowym moczarski i dopiero przy pomocy specjalnych kranów zdołano je stopniowo wyciągnąć z bagniska.

Wystawa prac uczenie PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZE MYSL. ŻEŃSKIEJ W KRAKOWIE.

W kilku jasnych, przestronnych salach zgromadziła dyrekcja krakowskiej Szkoły Przemysłowej prace swych wychowanków — mnóstwo robót i robótek, jako owoc żmudnych wysiłków, długich godzin cierpliwości, ukorcowanych pięknymi wynikami. Zwiedzający wystawę byli zachwyceni dokładnością, czystością i artystycznym smakiem wykonanych prac.

Szkola Zawodowa obejmuje 3-letnią kursu właściwy, dostępny dla dziewcząt z ukończonymi 7-ma klasami szkoły powsz., oraz seminarjum zawodowe dla uczenie zaawansowanych, pragnących poświęcić się zawodowi pedagogicznemu.

Wystawa liczyła kilka działów: krawieczyny, bielizniarstwa i haftu; mniej więcej te same działy obejmowało seminarjum. Dział krawiecki, prowadzony przez p. Madejkę, przedstawiał stopniowe zapoznanie się uczenie z pracą; a więc najpierw rysunki krojów, wzorniki ściegów, później łatwiejsze roboty, jak fartuszki dziecięce, rozmaite rodzaje ornamentów, rysunki modeli z natury.

W oddziale Seminarjum haftu zwracają uwagę parametry kościelne, jak: ornat, stuly, umbraculum, tuwalnia itd. swym precyzyjnym i artystycznym wykonaniem w barwach subtelnie szarmonizowanych a ciekawie i smiało zestawionych. Rysunki, umieszczone obok eksponatów wskazują, że uczenie wykonują powyższe prace według wzorów, przez siebie skompono-

wanych. Prace rysunkowe cechuje oryginalność pomysłów i zrozumienie budowy ornamentu. Ponadto uwzględniono nowoczesne prądy w dekoracji i zastosowano je umiejętnie do haftu kościelnego. Podczas gdy inne działy sztuk dekoracyjnych nie stale się rozwijały i szybkim krokiem podążają naprzód w swoim rozwoju — dział haftu kościelnego był dotąd w dziwnym zaniedbaniu i tu leży główna zasługa Seminarjum hafciarskiego i jego nauczycielek: pp. Morawskiej i Ligasówny, że pierwsze dały inicjatywę do postawienia tego działu na odpowiednim poziomie artystycznym.

Ź opery.

OPOWIEŚCI HOFFMANA — J. OFFENBACHA.

Atrakcyjność Opowieści Hoffmana nie zawiodła i tym razem. Na przedstawieniu sobotnim widownia ożywiła się znacznie w stosunku do poprzednich przedstawień sezonu letniego, który — wszedłszy pod znak wyłącznych tylko powtórzeń wystawionych przedtem dzieł — zaczął wykazywać obniżanie się stopnia zainteresowania ze strony publiczności. Miło było widzowi stwierdzić, że opera krakowska nie dała się w inscenizacji kapitalnego dzieła Offenbacha uwieść pokusie eksperymentowania w rodzaju zeszlorocznej obrzydliwości, dokonanej przez Aleksandra Ułuchanowa w czasie gościnny lwowskiego zespołu.

Osia przedstawienia stała się ponownie Ada Sari, która ucieleśniała w sobie trzy postaci kochanek Hoffmana: Olimpij, Giulietty i Antonji.

Skończonym arcydziełem sztuki śpiewackiego stała się w kreacji Ady Sari lalka Spalanzanego, odtworzona także pod względem aktorskim z bajeczną pewnością techniki. Giulietta miała znowu ogromną płomiennność w wyrazie, chociaż partja ta nie odpowiadała naturze głosu i skłonnościom artystycznym Ady Sari. Za to w Antonji mogła wielka śpiewaczka w pełni wykorzystać szerokie linje kantyleny — w śpiewie, przepojonym najszczerzszym liryzmem.

Niezawodność wokalna i muzyczna p. Tadeusza Szymonowicza, do którego nieocenionych zalet tak bardzo już przywykliśmy, że uważamy je za coś zupełnie normalnego, zdobyła jego Hoffmanowi najpełniejsze uznanie słuchaczy. — P. Hugo Zathley, którego trójpostaciowego demona pamiętamy od kilkunastu lat na deskach krakowskich, urozmaicił Coppeliusa i doktora Miracola pełnym słowami efektami aktorskimi; niemniej jednak na tak makabryczne postawienie roli Miracola trudno zgodzić się. Głosowo partja artysty nie wykazała różnic w stosunku do przeszłości. — Jako Nicolas przypomniała się p. Janina Nowakowska, p. Mazanek zaś powtórzył swojego dawniejszego Crespela. Bardzo dobrze wywiązał się z zadania w czterech postaciach służących p. Zbysław Woźniak, który kulekami i groleskowym tańcem głuchego Franciszka wywołał żywe oklaski. PP. Mazurek, Kraszewski, Pastówna i Książkiewicz dopełnili zespołu wykonaniem partyj: Spalanzanego, Schlemila, zjawy matki Antonji i Natanacla.

Nieco rażąca stroną przedstawienia było niezgodzenie tekstu partyj solowych, z których część polegała na starym, wcale udanym przekładzie lwowskim, druga zaś na twardym i kulejącym tekście warszawskim. Wskutek tego w wielu ustępach w miejsce powtórek danych wierszy wchodziły wiersze odmienne, brakowało przewidzianych rymów itp.

Słuchacze, znający dzieło Offenbacha, trochę niepokojeni chwianiem się niektórych epizodów, nie mogli nie uznać wysiłku całego zespołu, przebijającego się w wykonaniu Opowieści. Usprawiedliwione jednak jest pragnienie nasze podwyższenia stopnia staranności w przygotowaniu krakowskich przedstawień operowych. Skupione w zespole krakowskim siły mogą z łatwością osiągnąć pełniejsze rezultaty artystyczne. Z. J.

Sport.

Wspaniały plan mistrzostw lekkoatletycznych.

W czasie lekkoatletycznych mistrzostw Polski rozegranych w ub. sobotę i niedzielę w Warszawie Pławczyk (AZS) uzyskał w skoku w zwyż 196 cm. stanowiący nowy rekord Polski. Jest to najlepszy wynik, jaki uzyskano w tej konkurencji w Europie. W pełnięciu kulą obracząc Heljasz ustanowił nowy rekord Polski i światowy, mając wynik 28.86 metr. Prawą ręką: 15.55 metr., co stanowi nowy rekord Polski, lewą ręką 13.31 cm. Rzut młotem: Leskie-wicz (Cracovia) 35 mtr. 77 cm. Nowy rekord Polski.

W zawodach wzięło udział 150 zawodników. Ładne wyniki poza podanymi rekordami przedstawiają się również imponująco. W biegu na 100 m zwyciężył Trojanowski 10.9 sek.; 400 m — Biniakowski 51.6 sek.; 400 m z płotkami — Maszewski 56.8 sek., drugi Kostrzewski (!); 100 m z płotkami — Niemiec 16.5; 800 m — Kusociński 1:56.6 sek.; 1500 m — Kuźniak 4:07.4 sek.; 200 m — Biniakowski 23.6 sek.; 5 km — Hartlik 15:48.8, trzeci Fialka (Crac.); 10 km — Miałka 33:3 sek. po walce z Fialką, który przyszedł drugi. W trójścoku pierwsze miejsce zajął Luckhaus 14.18 mtr., trzeci Nowosielski (Crac.); w skoku o tyczce — Kluk 360 cm; w rzucie dyskiem — Heljasz 43.55 mtr.; sztafeta 4x100 m — A. Z. S. 44.6 sek.; 4x400 m. — Warta 3:27 sek; rzut oszczepem — Turczyk 60.42 m; skok w dal — Nowak 7.26 m.

W ogólnej punktacji A. Z. S. i Warta mają po 145 pkt., Polonia 102 pkt., Cracovia 56.

Polska — Czechosłowacja 63:43.

Lekkoatletki polskie wygrały we Lwowie zawody międzypaństwowe z Czechosłowacją. W czasie zawodów Jasińska ustanowiła nowy rekord Polski w pełnięciu kulą wynikiem 12.005 m, Schabińska wyrównała rekord Polski w biegu na 80 m z płotkami czasem 12.4 sek.; Breuerówna wyrównała rekord Polski w biegu na 100 m (12.4 sek.).

ŁÓDZKI KLUB SPORTOWY — RED STAR

(Paryż) 4:1 (2:1). Sensacyjna lecz zaskakująca wygrana Łodzian. Bramki strzelili Herbstreich, Sowiak, Durka i Król. MECZ LIGOWY Warszawianka — 22 pp. rozegrany w Siedlcach zakończył się nierozegraną 2:2 (2:1). RAID PĘTLICOWY Krak. Klubu Motocykl. wygrał w klasyfikacji ogólnej Czopek (niestow.) na Puchu.

KAZIMIERZ N. GOLBA.

43

W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

—o—

Nie obeszło się bez dowcipów na ten temat i zaczepki, tem bardziej, że Dawidowski był zarówno wiekiem, jak rangą i pobytem w Szkole — najmłodszym. Szkoła bowiem miała wychować nowe pokolenie oficerów w miejsce źle widzianych napoleończyków i w skład jej wchodził niemal wyłącznie podchorążowie i podoficerowie, przysyłani tu ze wszystkich pułków piechoty linowej. Dla sierżantów jedynie w drodze wyjątków znajdowało się miejsce. Na ogólną liczbę 269 wychowanków Szkoły (łącznie z junkrami gwardyjskich pułków Litewskiego i Wołyńskiego) było zaledwie kilku sierżantów i to „starszych“. Sierżantem zaś „zwyčajnym“ był tylko jeden Dawidowski!

Niedarmo dopatrywano się w tem osobliwej protekcji opiekuna, hr. Aleksandra de Woyny.

Jakkolwiek stosunki koleżeńskie były w Szkole wyjątkowo dobre, nie mógł nowicjusza nie odczuć podkreślenia pewnej wyższości ze strony starszych rangą, wiekiem i pobytem w Szkole — podchorążych. Bo przecież przechodził on dopiero po raz pierwszy t. zw. „szkołę żołnierza“, a miał jeszcze przed sobą „szkołę kompanii“ i „szkołę bataljonu“. Były to zasadnicze przedmioty nauczania w Podchorążówce, które każdy jej wychowanek znać musiał, jak pacierz, bo wobec tego, że program był jednoroczny, powtarzano go niezmiennym trybem co roku, bez względu na to, ile lat który z podchorążych

w Szkole przepędzał w oczekiwaniu na oficerskie szlify. Co roku te same ćwiczenia, te same parady, te same komendy, te same wieczorne „wykłady“ starszych dla młodszych.

A byli tam i tacy, co już od 8 lat ten sam egzamin co rok w maju na Saskim Placu przed Wielkim Księciem składali. Od 8 lat żywot ich zatrzymał się w miejscu i krokiem naprzód nie ruszył! Od 13 lat służyli oni w wojsku! Najpiękniejszy okres życia upływał im bezpowrotnie.

Ci starsi, wasaci weterani Szkoły, trzymali się osobno. Oddzielała ich od młodzieży cała przepaść w humorze i nastroju. Z tymi Dawidowski nie mógł kolegować zupełnie. Mieli oni swój świat zamknięty. Rej tu wodzili podoficerowie Krajewski i Czapiejewski, obaj niecierpieni przez młodszych.

Drugą grupę, która wyróżniła się i wybiła na czoło pozostałych — byli nieliczni maturzyści. Wobec tego, że większość wychowanków przerwała swoje studia — podobnie, jak Dawidowski — na czwartej lub piątej klasie, ci uchodzili za kwiat szkolnej inteligencji. Dawidowski od pierwszego dnia pobytu w Podchorążówce zrobił spostrzeżenie, że mają oni dość silny wpływ na pozostałych i nie separują się od reszty za przykładem starszych. Zauważył przytem Dawidowski, że niektórzy z maturzystów, jak Kamil Mochnacki, Karśnicki, Nyko, Gaucz lub Dobrowolski żyli w bardzo bliskiej komitywie z podporucznikiem-instruktorem Wysocim, a nawet słyszał, jak poza służbą mówili mu „ty“, co sierżanta dziwiło немало.

Odrębne wreszcie i całkiem odosobnione (pod względem koleżeńskim) grono tworzyli junkrzy litewsko-wołyńscy. Coprawda — większość ich składała się z Polaków, lecz węzły braterstwa

broni z Rosjanami były tam widocznie tak silne, że woleli się z nimi trzymać na uboczu.

Oczywiście, że jedynymi kolegami, z którymi mógł współżyć Dawidowski, byli ci z pod znaku „maturzystów“. Stanowali oni bezwzględnie większość wychowanków Szkoły i byli z sobą zżyli, ale czy mógł najmłodszy z nich wszcząć między nimi propagandę na rzecz Napoleona II, jak tego żądał Smągłowski. Czyżby się z miejsca nie ośmieszył lub — co gorsza — nie naraził na nieufność i posądzenia?

Mógł co najwyżej działać pośrednio, czyli pod pokrywką opowiadań ojcowskich w chwilach wolnych od zajęć uczyć kolegów wielkiej napoleońskiej legendy — i wspomnieć, że żyje jeszcze syn cesarski w złotych okowach Schönbrunnu... że walczone o wolność ludy na trony go swoje przyzywają.

Tylko, że chwile takie, w świetlicy szkolnej spędzane, rzadkie były niezmiernie! Ledwo najbliższych przyjaciółom z przychylnych, Trzaskowskiemu i Grobmanowi, mógł wspomnieć o tem coś nieco. Wolne chwile wolano spędzać na mieście, gdzie wiali za przepustkami dość często.

Byłe opuścić gmach szkolny! Bo też daleka od rozkoszy była ta długa, jednopiętrowa, oddzielna oficyna lazienkowskiego palacu, gdzie biwakowali ongiś frywolni dworzanie króla jegomości. Wejścięta między bliskie koszary rosyjskiego pułku kirasjerów z jednej strony, a z drugiej rosyjskich ułanów — miała nad sobą gwarantowaną — „opiekę“! Wszak Wielki książę Konstanty strzec musiał, jak żrenicy oka, jedyną placówkę wojskowej, która dotąd ni razu na żadną jego naganę nie zasłużyła!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Gimnazjum Humanistyczne Koedukacyjne im. Hugona Kollataja

przyjmuje wpisy

do klasy III, IV i V od 27 czerwca do 3 lipca w godz. 11—1 przedpoł. i 4—6 popoł. w lokalu Dyrekcji:

Kraków, ulica Grodzka 60, Of. II. p.

Wszelkich wyjaśnień i informacji w sprawie wpisów udziela Dyrekcja od wtorku 21 czerwca br. od godz. 4—6 popołudniu w tym samym lokalu.

Księgarnia Krakowska,

Kraków ulica św. Krzyża 13.

Zmarły niedawno O. Wiktor Cathrein T. J., jedna z największych powag w dziedzinie chrześcijańskich nauk społecznych i moralnych, o książce X. Prof. Dra Leopolda Koplera p. t. „Religion und Politik, Klerus und Politik“, tak się wyraził:

„Książka ta powinna się znajdować w ręku każdego katolika wykształconego, a zwłaszcza każdego księdza“.

Niniejszem zawiadamiamy, że pierwszą część tej książki posiadamy na składzie w polskim tłumaczeniu pióra

X. Prałata Dra Jana Korzenkiewicza z Krakowa

p. t. KOŚCIOŁ A POLITYKA

w ósemce, stron 106. Cena egz. brosz. tylko zł. 3-20, w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym lub na konto księgarń w P. K. O. Nr. 404-620. zł. 3-60, za pobraniem pocztowym zł. 5-05.

Wysyłkę na zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.

PONCZOCHY znacznie potaniały

Damskie ponczochoy od 1.40!

Również skarpetki, rękawiczki białe i niebieskie damskie i męską poleca

Zofia Aksakowa

Kraków, Wiślna L. 4.

Na składzie wszelkie przybory do krawieczyzny.

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Tomaszewski Stanisław — Kraków, unieważnia się.

Unieważniam zgubioną książkę Kasy chorych wydaną na nazwisko Stanisław Gruszcak w Krakowie

Osoba w średnim wieku znająca się na kuchni i gospodarstwie wiejskim sumienna pracownica oszczędna skromnych wymagań poszukuje posady na probostwo. Adres dla (M. K.) Kontykiewiczowa Kraków Żółkiewskiego Nr. 30.

GLUCHOTA

szum, cieknięcie uszów uleczalne. Liczne podziękowania. Żądacie bezpłatnej pouczającej broszury.

Osobiście przyjmuje

Z. ZOELLNER

Katowice ul. Mickiewicza 22



PORADNIA ARTYSTYCZNA

ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW

W KRAKOWIE, PLAC SW. DUCHA 5.

Telefon 117-08, konto P.K.O. 405.440

przyjmuje wszelkie prace malarskie, dekoracyjne, stalugowe, irzeźbiarskie. Rozporządza pierwszorzędnymi siłami rzemieślniczymi. Na żądanie projekty w skali Poradnia dostarcza gratis.

Willa „Księżówka“ w Zakopanem

(kolo Kuźnica)

urządzona z komfortem, odnowiona w ostatnich dwóch latach, otwarta cały rok, przyjmuje P. T. Księży w obecnych ciężkich czasach po cenach, znizonych. Całodzienne utrzymanie w pokojem światłem, obsługą, zdrowym i obfitym wiktem po 7 złotych. Na członka „Księżówki“ można się wpisać każdej chwili n.o. przy przyjeździe do willi. Składka członkowska 5 zł rocznie. Kaplica z 7 ołtarzami, pianino, telefon, własny powóz, duży ogród, werandy, łazienki, ułatwiają pobyt w gronie Konfratrów z całej Polski.

Przepuklinowe Pasy

pachwinowe, pępkowe, udowe,

Opaski Brzuszne

Suspensoria, prostotrzymacze

Ponczochoy gumowe

dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie

i artykuły gumowe

L. Knapiński. Kraków

ul. Mikołajska 7. Tel. 15050

OSTATNIE NOWOŚCI!

Księgarnia Krakowska Kraków ul. św. Krzyża 13

poleca

z Teologii:

Lubelski J. Dr. X., Dogmatyka katolicka. Podrecznik szkolny.	Zł. 4.50
Macko A. Dr. X., Młodzieńcze wstąpienie. Konferencje Wielkopostne	1.80
Organizacja Misji Wewnętrznej: Diecezji Katowickiej	— 30
Pirożyński M. O., Co to jest akcja katolicka?	— 20
Polska bibliografia biblijna od 1900 — 1930 r.	2.50
Prohaszka O. Biskup, Słowa z życia t. I.	6.50
Przeździecki H. Dr. X. Biskup. O pracy unijnej w Polsce. List pasterski	— 30
Świątek Fr. O., Życiorys świętobliwych Polaków i Polek ostatnich wieków t. II.	2 —
Teodorowicz X. Arcybiskup, Miłosierdzie chrześcijańskie. Przemówienie	— 60
Vermeersch A. Prof. T. J., Katechizm małżeństwa chrześcijańskiego	2 —
Wasilkowski L. Dr. X., Nauka badaczów Pisma Świętego o przyjściu Chrystusa Pana na sąd w oświeceniu katol.	1.20

Z Innych działów:

Czeska-Maczyńska M., Otworzyło się okno na świat. Powieść	2.50
J. K., Wyciąg z historii powszechnej	1 —
Paszkwicz A., Listy z Anglii (Afrykańskie opowiadanie kolonialne)	3.50
Spillmann J. T. J., Polak wśród dzieci Marji. Opowieść na tle walk na Kaukazie	1.50

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna, po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki pocztowej.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 „
Komunikaty po kronice	60 „
na 1-szej	70 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	